
   SỞ GD&ĐT ĐỒNG NAI                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THPT ĐỒNG PHÚ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Số: 41 /KH-THPTĐP                                   Đồng Phú, ngày 25 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Kế hoạch 1153/KH-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2025 về việc tổ chức 

Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

và Khai giảng năm học 2025-2026; 

Căn cứ Quyết định số 797/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về việc ban hành thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm 

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 

Căn cứ Công văn số 1108/SGDĐT-VP ngày 22 tháng 8 năm 2025 về việc triển 

khai thực hiện một số hoạt động giáo dục đầu năm học và công tác chuẩn bị khai giảng 

năm học 2025-2026; 

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THPT Đồng Phú xây dựng kế hoạch 

tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ GD&ĐT), tạo sự lan tỏa về truyền thống 

lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một năm 

học hiệu quả, chất lượng. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào đầu năm học mới cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đồng thời thu hút sự quan tâm, ủng hộ của 

toàn xã hội. 

- Tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, có sức lan tỏa trong nhà trường và xã 

hội.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian và địa điểm tổ chức 

- Thời gian: 6h45 ngày 05/09/2025  

- Tại sân trường Trường THPT Đồng Phú. 

2. Hình thức tổ chức  

- Từ 6h45 – 7h55: Tổ chức trực tiếp tại sân trường  



- Từ 8h00 – 9h30: Dự và theo dõi trực tuyến chương trình Lễ khai giảng do Bộ 

GD&ĐT tổ chức được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 của Đài Truyền hình Việt 

Nam. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, QUY ĐỊNH TRANG PHỤC VÀ HÁT 

QUỐC CA 

1. Thành phần tham dự 

- Đại biểu: Lãnh đạo tỉnh, Sở GD&ĐT, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã Đồng 

Phú và khách mời các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Ban đại diện CMHS. 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

2. Quy định trang phục và hát Quốc ca 

- Trang phục 

+ Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: Nam mặc áo sơ mi, đeo cavat; nữ áo dài 

truyền thống; 

+ Đối với học sinh: Nam: áo sơ mi trắng, quần tây sẫm màu, bỏ áo trong quần, 

đi giày hoặc dép quai hậu. Nữ: đồng phục áo dài trắng, đi giày hoặc dép quai hậu. 

- Về hát quốc ca: Hát quốc ca theo nhạc của chương trình Lễ khai giảng phát 

trực tiếp trên kênh VTV1 Đài truyền hình Việt Nam. 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

TT Thời gian Nội dung  Thực hiện 

I. Công tác ổn định, đón tiếp đại biểu (6h45 - 6h55) 

1 6h15 – 6h30 

- Kết nối kỹ thuật thiết bị âm thanh 

và màn hình Led 

- Tập trung học sinh, ổn định hàng 

ngũ 

- Bộ phận kỹ thuật 

 

- Thầy Hồ Hữu Nhương, Trần Đình 

Tú; GV tổ GDTC-QDQP&AN,  

GVCN 

2 6h45 – 6h55 
 

Đón tiếp đại biểu 
Lãnh đạo nhà trường 

Các thành viên được phân công 

II. Tổ chức trực tiếp (7h00 – 8h55) 

3 7h00 - 7h25 
 

Nghi thức đón học sinh đầu cấp  
Hồ Hữu Nhương  

GVCN và HS 

4 7h25 - 7h35 
 

Văn nghệ chào mừng  Đội văn nghệ 

5 7h35 - 7h40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Hồ Hữu Nhương  

6 7h40 - 7h50 
Trao học bổng cho HS có hoàn 

cảnh khó khăn 

Mời đại diện Trung tâm du học 

Edutime TP Hồ Chí Minh 

III. Dự trực tuyến chương trình Lễ khai giảng do Bộ GD&ĐT tổ chức (8h00 - 9h30) 



5  
Chương trình văn nghệ Ban tổ chức 

 

6  
Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu 

đại biểu 

Ban tổ chức 

 

7  Diễn văn của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Bộ trưởng Nguyễn Kim Sơn 

8  Văn nghệ  

9  
Phim 80 năm giáo dục phát triển đất 

nước 

Ban tổ chức 

 

9  
Phát biểu của đại diện học sinh, 

sinh viên tiêu biểu 
Học sinh tiêu biểu 

10  
Phát biểu chỉ đạo và đánh trống 

khai giảng năm học mới 
Tổng Bí thư Tô Lâm 

11  
Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí 

thư và bế mạc buổi lễ  

Ban tổ chức 

 

IV. Phát biểu của Hiệu trưởng Trường THPT Đồng Phú  

V. Hoạt động thể hiện quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới; chụp hình 

lưu niệm, kết thúc buổi lễ  

* Maket Chương trình: 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ (Phụ lục đính kèm) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến từng bộ phận trong nhà trường để thực 

hiện đảm bảo Lễ khai giảng năm học 2025- 2026 diễn ra đúng ý nghĩa, trang trọng và 

bảo đảm an toàn. 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH ĐỒNG NAI 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG ĐỒNG PHÚ 

 

LỄ KHAI GIẢNG  
NĂM HỌC 2025-2026 

 

KỶ NIỆM 80 NĂM THÀNH LẬP BỘ QUỐC GIA GIÁO DỤC  

(NAY LÀ BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO) 
 

Đồng Phú, ngày 05 tháng 9 năm 2025 



- Họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bộ phận; kiểm tra, đôn 

đốc quá trình thực hiện để giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc. 

2. Đoàn trường 

Bí thư Đoàn trường căn cứ kế hoạch để phân công nhiệm vụ cụ thể trong Ban 

chấp hành; phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm các lớp để thực hiện thành công Lễ 

khai giảng năm học mới. 

3. Giáo viên, nhân viên 

- Giáo viên chủ nhiệm: Quản lí học sinh thực hiện tốt quy định về việc tham dự 

Lễ khai giảng trực tiếp và trực tuyến (giờ giấc, đồng phục tác phong, văn hóa ứng xử, 

ý thức tham dự lễ...)  

- Giáo viên bộ môn, nhân viên: Thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch phân công 

(tại Phụ lục đính kèm) 

4. Học sinh các lớp 

Chấp hành đúng các quy định về tham dự Lễ khai giảng: đồng phục tác phong 

đúng quy định, thực hiện tốt văn hóa ứng xử. 

Cả quá trình dự lễ trực tiếp và trực tuyến, học sinh dự lễ nghiêm túc, không làm 

việc riêng; thực hiện hát Quốc ca theo nhạc của chương trình lễ trực tuyến. 

5. Kinh phí 

Thực hiện trong nguồn kinh phí hoạt động nhà trường 

Trên đây là kế hoạch Lễ khai giảng năm học 2025- 2026 của trường THPT Đồng 

Phú. Nhận được kế hoạch này đề nghị các bộ phận, đoàn thể, cá nhân nghiêm túc thực 

hiện./.  

Nơi nhận: 

- HT, PHT; 

- Đoàn trường; 

- GVCN; 

- Lưu: VT. 

         

 

                

 

 

 



Phụ lục  

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ LỄ KHAI GIẢNG 

Năm học 2025 - 2026 
(Kèm theo Kế hoạch số: 41 /KH-THPTĐP ngày 25/8/2025 của Trường THPT Đồng Phú) 

 

TT Nội dung công việc ND công việc/Người thực hiện Ghi chú 

1 Chỉ đạo chung Thầy Nguyễn Văn Phong   

2 

Chỉ đạo công tác tập dợt 

nghi thức khai giảng, 

công tác tổ chức, 

chương trình buổi lễ 

 
 

Cô Nguyễn Thị Thắm  

3 

Chỉ đạo công tác kỹ 

thuật, kết nối thiết bị và 

đường truyền 

 

Nguyễn Văn Vĩnh  

I. Công tác chuẩn bị 

1 
Tập nghi thức khai 

giảng 

- Cô Nguyễn Thị Thắm chỉ đạo 

chung 

- Thầy Hồ Hữu Nhương và BCH 

Đoàn trường 

- GVCN  

- GV tổ GDTC-GDQP&AN 

- Buổi sáng các ngày 

26,27/8 và 04/9/2025 

- Khối 10: Mỗi lớp 

chuẩn bị 01 lá cờ Tổ 

quốc và 1 cán cờ (bằng 

inox) có độ dài 2,5m; 

mỗi HS 01 cờ cầm tay. 

- Các lớp chuẩn bị ghế 

ngồi cho HS. 

2 

 

Thư mời đại biểu Cô Lê Thị Hiền 

- Hoàn thành phát hành 

Thư mời đến đại biểu 

trước 29/8  

3 
Trang trí sân khấu, băng 

rôn, maket. 

- Thầy Hồ Hữu Nhương, Trần 

Đình Tú, Ngô Văn Dũng  

 Hoàn thành trước 16h 

ngày 04/9/2025 

4 
Xây dựng kịch bản 

chương trình  

Thầy Hồ Hữu Nhương  

5 
Lao động vệ sinh HS các lớp, GVCN, Đoàn trường 

(phân công và nghiệm thu) 

Theo kế hoạch 

6 

Tham mưu chương 

trình văn nghệ; duyệt 

các tiết mục văn nghệ  

Cô Huỳnh Thị Kim Ngọc, Cô Lê 

Thị Hải 

Trước ngày 3/9  



7 
Chuẩn bị Hội trường 

tiếp khách, nước uống. 

Văn phòng và bộ phận phục vụ 

(giao cô Hiền phân công) 

Hoàn thành trước 16h 

ngày 04/9 

8 
Tham mưu kinh phí tổ 

chức 

Thầy Hồ Hưu Nhương  

9 

Hỗ trợ đơn vị cung cấp 

dịch vụ lắp màn hình 

led 

Thầy Nguyễn Văn Thông 

Thầy Huỳnh Văn Ngọt  

Trước 5/9 

II. Nhiệm vụ tại Lễ khai giảng 

1 

Phối hợp với đơn vị 

cung cấp dịch vụ kiểm 

tra kết nối màn hình, âm 

thanh, đường truyền 

Thầy Nguyễn Văn Thông 

Thầy Huỳnh Văn Ngọt 

Kiểm tra hoàn tất kết 

nối đường truyền, thiết 

bị trước 6h45. 

2 

 

Sắp xếp bàn ghế đại 

biểu 

Thầy Trần Đình Tú 

Thầy Ngô Văn Dũng 

HS 2 lớp do 

 Đoàn trường phân công 

 

3 

 

Công tác lễ tân, khánh 

tiết, văn nghệ 

- Cô Trần Thị Thu Hương 

- Cô Huỳnh Thị Kim Ngọc, cô Lê 

Thị Hải, Lê Thị Hiền, Nguyễn Thị 

Diễm Phúc, Vũ Thị Vân 

(GDKTPL).  

- 4 học sinh do cô Ngọc phân công 

 

 

 

4 

 

 

Tập trung học sinh, ổn 

định hàng ngũ 

Đoàn trường, GVCN tập trung 

học sinh 

- BCH đoàn trường 

- GVCN 3 khối 

- Tổ GDTC– GDQP&AN 

- Bảo vệ 

Từ 6h30 phút đến 6h45 

ngày 05/9/2025 

 

5 
Tiếp nhận hoa chúc 

mừng  
Thầy Nguyễn Văn Trung 

 

 

6 

 

 

 

 

Đón tiếp khách về dự lễ 

Thầy Nguyễn Văn Phong 

Cô Nguyễn Thị Thắm 

Thầy Nguyễn Văn Vĩnh 

Thầy Nguyễn Văn Trung 

Thầy Hoàng Việt Nam 

Thầy Đinh Kỳ Xa 

Cô Lê Thị Hải 

 

 

 

 

 



  7 
Cập nhật DS đại biểu 

dự lễ chuyển MC 
Thầy Nguyễn Văn Trung 

 

8 
Chụp ảnh Cô Trần Thị Thu Hương 

Ngô Văn Dũng 

 

 


